PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
DECRETO N!? 12.606, DE 23 DE JUNHO DE 2021

Dispõe sobre a abertura de um crédito
adicional suplementar, no valor de R$
879.500,00 (oitocentos e setenta e nove mil
e quinhentos reais), para despesas com
prorrogação de contrato com empresas
especializadas em segurança desarmada e
motorizada, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no

exercício de suas atribuições legais, com fundamento no art. 1º da Lei nº 10.234, de 23 de
junho de 2021,

D E CRETA:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional

suplementar, no valor de R$ 879.500,00 (oitocentos e setenta e nove mil e quinhentos reais),

para despesas com prorrogação de contrato com empresas especializadas em segurança

desarmada e motorizada, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER

27.812.0034.2 Atividade

27.812.0034.2.258 MANUTENÇÃO DE ÁREAS DE LAZER E ESPORTIVAS R$ 879.500,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 879.500,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 2º O crédito autorizado no art. 1º deste decr será coberto com recursos

orçamentários provenientes da anulação parcial da dotação a aixo especificada:

02 PODER EXECUTIVO

02.02 GABINETE DO PREFEITO

02.02.06 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

Págioa1~

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

08 ASSISTÊNCIA SOCIAL
08.244 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA
08.244.0030 GESTÃO DE POLÍTICAS SOCIAIS E SOLIDÁRIAS
08.244.0030.2 Atividade

08.244.0030.2.060 CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL R$ 50.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 50.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.02 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.451 INFRAESTRUTURA URBANA
15.451.0095 FUNDO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

URBANO
15.451.0095.2 Atividade

15.451.0095.2.193 MELHORIA DO SISTEMA DE CIRCULAÇÃO E R$ 50.000,00
MOBILIDADE URBANA

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física R$ 20.000,00
4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 30.000,00

FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.08 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
02.08.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

15 URBANISMO
15.452 SERVIÇOS URBANOS
15.452.0118 FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
15.452.0118.2 Atividade
15.452.0118.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 10.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 10.000,00
FONTE DE RECURSO 1 - Tesouro

02.11 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
02.11.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ACERVOS E PATRIMÔNIO HISTÓRICO

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

13
13.391

13.391.0014

CULTURA

PATRIMÔ~IO HISTÓRIC~, ARTÍSTICO
ARQUEOLOGICO / "\_

E

PRESERVAÇÃO DO PATR MÔNIO' HISTÓRICO E
CULTURAL /l~

f----------1f-------------+------t---------t-----....._,_;,'---j
13.391.0014.2 Atividade r

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

13.391.0014.2.027 PROJETO DE EDUCAÇÃO PATRIMONIAL R$ 12.400,00
CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 12.400,00
FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.11.03 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
13 CULTURA
13.392 DIFUSÃO CULTURAL
13.392.0013 GESTÃO E ACESSO À CULTURA
13.392.0013.1 Projeto
13.392.0013.1.014 IMPLANTAÇÃO DA CASA DO ARTESÃO R$ 4.000,00
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.52 Equipamentos e Material Permanente R$ 4.000,00
FONTE DE RECURSO 3 - Recursos Próprios de Fundos Especiais de Despesa - Vinculados

02.13 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER
02.13.02 COORDENADORIA EXECUTIVA DE ESPORTES, LAZER E ALTO

RENDIMENTO
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
27 DESPORTO E LAZER
27.813 LAZER

27.813.0034 ESTRUTURA FUNCIONAL DE ESPORTE E LAZER
27.813.0034.1 Projeto
27 .813.0034.1.025 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREAS R$ 400.000,00

DE LAZER
CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 Obras e Instalações R$ 400.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

02.13.03 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PROJETOS ESPORTIVOS DE
INCLUSÃO SOCIAL

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

27 DESPORTO E LAZER

27.812 DESPORTO COMUNITÁRIO
27.812.0114 DE MÃOS DADAS

27.812.0114.2 Atividade
27.812.0114.2.261 ATIVIDADES SOCIOESPORTIVAS R$ 200.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.50.39 Outros Serviços ~eiros - Pessoa Jurídica R$ 200.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro I \
I ' FUNCIONAL PROGRAMÁTICA r,

27 DESPORTO E Lt ZER /

27.813 LAZER ( \(
\ /\
;\ \

Página 3 d~ \ \

\ 1 ' / ~ . ' 1

''

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

27.813.0035 SAÚDE NA PRAÇA

27 .813.0035.2 Atividade

27.813.0035.2.017 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES R$ 150.000,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 150.000,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro . -

02.26 SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E PARTICIPAÇÃO

POPULAR

02.26.04 COORDENADORIA EXECUTIVA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

14 DIREITOS DA CIDADANIA

14.121 PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

14.121.0102 ORÇAMENTO PARTICIPATIVO

14.121.0102.2 Atividade

14.121.0102.2.188 CONFERÊNCIAS E AUDIÊNCIAS R$ 3.100,00

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros-· Pessoa Física R$ 3.100,00

FONTE DE RECURSO 1-Tesouro

Art. 3º Fica incluso o presente crédito adicional suplementar na Lei nº 9.138, de

29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual - PPA), na Lei nº 10.004, de 17de julho de 2020

(Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO) e na Lei nº 10.097, de 11 de dezembro de 2020 (Lei

Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Este decreto entra em a data de sua publicação.

CRUZ", 23 de junho de 2021.

"' • J

. /.~íJIJ . ! \ i ~

. f~
1

/t ICO I AGATTE

· Secretária Muni#;:~ tferno, Planejamento e Finanças

Publicado na Coordenadoria Exec~~43 de Justiça e Relações Institucionais na data supra.

/J / ,/

/ / i /1

,~'•,~t"7 p. t<;.:,~~
t.// MARINA lUBEIRO DA SILVA

'••

Coordenadora Executiva de JÚstiça e Relações Institucionais

Arquivado em livro próprio. ("RAP").

Página 4 de 4
.Publicado no Jornal local "Folha da Cidade", de Sexta-feira, 25/junho/21-Ano XL-N!! 10673.